PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO BENTO
Estado do Rio Grande do Sul

Av. Irmãs Consolata, 189
PAULO BENTO – RS

TERMO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Evandro Baratto, Prefeito de Paulo Bento, Estado do Rio Grande do
Sul, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor, especialmente
a Lei Federal 14.133/2021 e alterações legais, resolve:

Autorizar  a  Abertura  do  presente  Processo  Administrativo  de
Licitação, assim identificado:

a) Processo Licitatório........: 17/2026

b) Modalidade..................: Concorrência Presencial (Lei 14.133) nº 1/2026

c) Objetivo: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA
PARA CONSTRUÇÃO DO MURO DA ESCOLA VALERIO SCHILLO.

----------------------------------------------------------------------------------------------------
Item Código       Quantidade Un. Especificação
----------------------------------------------------------------------------------------------------
   1  34187           1,0000 UN  Material e mão de obra para construção do Muro na Escola Municipal
                            Item 1.1 - DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL,
                            SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023

                            Item 1.2
                            1.2.1 -
                            ARMAÇÃO DE VIGA BALDRAME DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO
                            UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022

                            ARMAÇÃO DE VIGA BALDRAME DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO
                            UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022

                            CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA QUALQUER TIPO DE LAJE
                            COM BALDES EM EDIFICAÇÃO TÉRREA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E
                            ACABAMENTO. AF_02/2022

                            1.2.2 -
                            ARMAÇÃO DE VIGA BALDRAME DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO
                            UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022

                            ARMAÇÃO DE VIGA BALDRAME DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO
                            UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022

                            CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA QUALQUER TIPO DE LAJE
                            COM BALDES EM EDIFICAÇÃO TÉRREA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E
                            ACABAMENTO. AF_02/2022

                            Item 1.3
                            1.3.1 -
                            ARMAÇÃO DE VIGA BALDRAME DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO
                            UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022

                            ARMAÇÃO DE VIGA BALDRAME DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO
                            UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022

                            CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA QUALQUER TIPO DE LAJE
                            COM BALDES EM EDIFICAÇÃO TÉRREA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E
                            ACABAMENTO. AF_02/2022

                            1.3.2
                            ARMAÇÃO DE VIGA BALDRAME DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO
                            UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO BENTO
Estado do Rio Grande do Sul

Av. Irmãs Consolata, 189
PAULO BENTO – RS

                            ARMAÇÃO DE VIGA BALDRAME DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO
                            UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022

                            CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA QUALQUER TIPO DE LAJE
                            COM BALDES EM EDIFICAÇÃO TÉRREA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E
                            ACABAMENTO. AF_02/2022

                            Item 1.4
                            1.4.1
                            ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO APARENTE DE
                            14X19X39 CM (ESPESSURA 14 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO
                            EM BETONEIRA. AF_12/2021

   2  34188           1,0000 UN  Material e mão de obra para instalação da grade tubular na Escola
                            Valério Schillo, conforme planilha item 1.5 elaborada pela Engenharia
                            do Município.  FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO 146 METROS LINEARES DE GRADES
                            TUBULAR COM TUBOS REDONDOS NA PARTE FRONTAL DA ESCOLA, COM UTILIZAÇÃO
                            DE TUBOS REDONDOS DE AÇO DE 1 ¼, COM ESPESSURA DE 1,2MM, COM PONTEIRAS
                            AGUDAS DE FERRO MACIÇO 8CM, EM FORMATO DE LÁPIS, USANDO PINTURA COM
                            FUNDO AUTO CORROSIVO E MAIS UMA MÃO DE TINTA LINHA AGRÍCOLA, EM CORES
                            INTERCALADAS. CONFECÇÃO DE 69 METROS LINEARES DE GRADE SOBRE MURO DE
                            BLOCOS DE CONCRETO NO CONTORNO DA ESCOLA EM CANTONEIRA DE 11/8",
                            FORMATO PRESÍDIO, 50CM NA VERTICAL E 50CM EM 45° NA HORIZONTAL, COM
                            PONTA AGUDA DE FERRO MACIÇO. PINTURA DA GRADE COM FUNDO AUTO CORROSIVO
                            E MAIS UMA MÃO DE TINTA LINHA AGRÍCOLA

----------------------------------------------------------------------------------------------------

Autorizar  o  empenho  da(s)  despesa(s)  a  conta  da(s)  seguinte(s)
dotação(ões) orçamentária(s):
06.02.12.361.0118.1282.4.4.90.51.99.00.00

Gabinete do Prefeito de Paulo Bento/RS, 14 de Janeiro de 2026.

Evandro Baratto
Prefeito Municipal